2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_20_»   _07_  2020 г.  №  _390_
             г. Чебаркуль
Об утверждении основных показателей социально–экономического развития Чебаркульского городского округа за 2019 год
На основании статистических показателей, предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области, руководствуясь статьями 36, 37 Устава муниципального образования «Чебаркульский городской округ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные показатели социально-экономического развития Чебаркульского городского округа за 2019 год (прилагаются).

2.Отметить, что в экономике города в течение 2019 года по сравнению с 2018 годом наблюдался:

-рост оборота крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа (без субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек) составил 2,5 %;
-рост инвестиционной активности на 47,0%;
-повышение уровня номинальной среднемесячной заработной платы на 5,9%;

-снижение уровня безработицы на 0,45 процентных пункта;
-увеличение среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) на 2,4 %;

 -превышение количества прибывших на территорию над количеством убывших на 474 человека;
-сокращение естественной убыли  населения на 61 человек;

-снижение ввода жилья на 28,6 %;
-снижение объема оборота общественного питания на 29,4%;
-снижение оборота розничной торговли крупных и средних организаций на 7,3%.
 3.Отделу информационно-коммуникационных технологий администрации Чебаркульского городского округа  (Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов.
4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы
Чебаркульского городского округа                                               С.А. Виноградова

	УУТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Чебаркульского городского округа

от _20.07.2020__г. № _390__

Основные показатели социально-экономического развития

Чебаркульского городского округа за 2019 год

1.Уровень жизни населения
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций Чебаркульского городского округа без учета занятых в организациях малого предпринимательства за 2019 год составила 30911,6  рублей и увеличилась по сравнению с 2018 годом на 5,9%. Заработная плата в Чебаркульском городском округе ниже среднеобластного уровня на 10237,1 рублей.
Фонд начисленной заработной платы всех работников Чебаркульского городского округа за 2019 год составил 3808,4 млн. рублей  и увеличился на 8,5% по отношению к 2018 году.
Просроченная задолженность по заработной плате по наблюдаемым видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) в Чебаркульском городском округе на 01.01.2020 год отсутствует.

Величина прожиточного минимума в IV квартале 2019 года в Челябинской области утверждена на уровне:
- для трудоспособного населения – 10777 рублей;

- на душу населения – 10038 рублей;

- для пенсионеров – 8341 рублей.
2. Производство товаров, работ и услуг
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности (данные приведены по «чистым» видам деятельности без субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность работников  которых не превышает 15 человек), за 2019 год составляет 16875,8 млн. рублей или    99,0 % к аналогичному периоду 2018 года.

По итогам 2019 года оборот крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа (без субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек) составил 23420,6 млн. рублей. По отношению к уровню 2018 года прирост оборота в действующих ценах составил 2,5%.
3. Инвестиционная активность
Объем инвестиций в основной капитал (без учета субъектов малого предпринимательства)  в Чебаркульском городском округе за 2019 год составил 580,2 млн. рублей, что составляет 147 % в фактических ценах к сопоставимому  кругу организаций предыдущего года. По источникам финансирования на собственные средства предприятий и организаций приходится 74,4 % инвестиций.

В 2019 году было введено жилых зданий общей площадью                   15849 кв.метров или 71,45 % к уровню 2018 года. Ввод в действие жилых домов населением в общем объеме жилья составил 93,2 % (8632 кв.метров).  В расчете на 1000 человек населения приходится 389,8 кв.метров общей площади введенного жилья.
4. Финансовые результаты деятельности организаций
В соответствии с данными территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области по итогам 2019 года получен сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) 9 крупных и средних организаций города в размере (+) 5747,1 млн. рублей (129,0 % к уровню 2018 года).

Прибыль получили 7 организаций и 2 организации - убыток.
В декабре 2019 года кредиторская задолженность (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных/ муниципальных учреждений) составила 3134,6 млн. рублей и увеличилась на 11,6 % по отношению к аналогичному периоду прошлого года, в декабре 2018 года составила 2808,5 млн. рублей.
Дебиторская задолженность в декабре 2019 года составила  12219,4 млн. рублей и увеличилась на 55,3% по сравнению с аналогичным периодом 2018 года, в декабре 2018 года - 7867,7 млн.рублей.
Превышение дебиторской задолженности над кредиторской задолженностью составляет 9084,8 млн. рублей.
5. Состояние потребительского рынка
Оборот розничной торговли за 2019 год составил 3007,9 млн. рублей (92,7 % к аналогичному периоду 2018 года); оборот общественного питания за 2019 год – 77,1 млн. рублей или 70,6 % к аналогичному периоду 2018 года.

В 2019 году на территории города функционирует 472 торговых объектов, в том числе: 6 универсальных магазинов, 169 специализированных и 199 неспециализированных магазинов, 1 рынок.

На 01.01.2020 года в городе функционирует 95 предприятия общественного питания на 4653 посадочных места, из них 71 предприятие в общедоступной сети (количество посадочных мест – 1805).

6. Состояние рынка труда
Среднесписочная численность работающих списочного состава на крупных и средних предприятиях Чебаркульского городского округа за 2019 год составила 10267 человека или 102,4 % к аналогичному периоду прошлого года.

По состоянию на 01.01.2020 года, уровень безработицы в процентах к экономически активному населению составил 1,35 %, увеличение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,45 п.п. В качестве безработных зарегистрировано 307 жителей города Чебаркуля, что на 50 % больше аналогичного периода 2018 года (204 человека). В 2019 году массовых сокращений в г.Чебаркуле не было.
7. Демография и миграция населения
Естественная убыль населения за 2019 года составила 88 человек и сократилась на 61 человек (2018 год естественная убыль населения была - 149 человек). В 2019 году число умерших по сравнению с прошлым годом сократилось на 58 человек и составило 520 человек, в том числе дети в возрасте до 1 года (2 человека).

В результате демографических процессов численность населения по состоянию на 01 января 2020 года составила 41310 человек.
Миграционное движение характеризуется повышенной интенсивностью миграционных потоков, как прибывающих, так и выбывающих. По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области число прибывших составило 1975 человек, число выбывших 1501 человек. По итогам года число прибывших сократилось на 10,0%, число выбывших сократилось на 0,54 %. Количество прибывших на территорию превысило количество убывших, показатель миграционного прироста населения составил 474 человека (в 2018 году прирост составлял 702 человека).
На основании проведенного анализа основных показателей социально-экономического развития Чебаркульского городского округа можно отметить, что в экономике города в течение 2019 года по сравнению с 2018 годом наблюдался:

-рост оборота крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа (без субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность работников которых не превышает 15 человек) на 2,5 %;
-рост инвестиционной активности на 47,0%;
-повышение уровня номинальной среднемесячной заработной платы на 5,9%;

-увеличение среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) на 2,4 % по отношению к аналогичному периоду 2018 года;

 -превышение количества прибывших на территорию над количеством убывших на 474 человека;
- сокращение естественной убыли  населения на 61 человек.
Вместе с тем, в течение 2019 года по сравнению с 2018 годом произошло:

-снижение ввода жилья на 28,6 %;
-снижение объема оборота общественного питания на 29,4%;
-увеличение уровня безработицы на 0,45 процентных пункта;
-снижение оборота розничной торговли крупных и средних организаций на 7,3%.
Таблица 1
Основные социально – экономические показатели за январь – декабрь 2019 года
	Показатели
	2019 год
	Справочно:

январь – декабрь 2018 года в процентах к январю- декабрю 2017 года

	Январь- декабрь
	в процентах к январю - декабрю 2018 года

	Инвестиции в основной капитал крупных и средних организаций, млн.рублей.
	580,2
	147,0
	95,6

	Ввод в действие жилых домов, кв.метров
	15849
	71,4
	113,5

	Оборот розничной торговли крупных и средних организаций, млн.рублей
	3007,9
	92,7
	115,4

	Оборот общественного питания крупных и средних организаций, млн.рублей
	77,1
	70,6
	49,1

	Номинальная среднемесячная заработная плата, рублей.
	30911,6
	105,9
	110,8

	Средняя численность работающих списочного состава крупных и средних организаций, человек
	10267
	102,4
	108,9

	Уровень безработицы в процентах к экономически активному населению
	1,35
	-
	-